- 1 -

政 协 南 京 市 六 合 区 委 员 会

常 委 会 议 纪 要
政协南京市六合区委员会办公室

区政协四届十一次常务委员会会议纪要

9 月 26 日下午，区政协在六合大厦 210 会议室召开四届十

一次常务委员会会议，围绕《关于推进六合区全域旅游发展的

意见》协商议政。区人大常委会副主任梁超、区政府副区长李

蓓应邀出席会议。

会议首先学习传达了习近平总书记在中央政协工作会议暨

庆祝中国人民政治协商会议成立 70 周年大会上的重要讲话精

神。会议强调，全区政协系统和广大政协委员要把学习领会会

议精神作为当前和今后一个时期的重要政治任务，深刻理解把

握中央政协工作会议的重大意义、重要部署和实践要求，自觉

把思想和行动统一到习近平总书记重要讲话精神上来，增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。要在强化思想引

领上下功夫，在服务改革发展上下功夫，在强化委员责任担当

- 2 -

上下功夫，在持续改进作风上下功夫，不忘初心、牢记使命，

以新担当新作为不断推进人民政协事业新发展。

会议就推进六合全域旅游工作开展协商议政。会议集体学

习了习近平总书记关于旅游工作的重要论述，分别听取了区文

化和旅游局关于全区全域旅游发展推进情况、区农业农村局关

于乡村休闲旅游发展和区政协提案委员会相关调研情况的通

报。会议认为，区委区政府高度重视全域旅游发展，成立区委

书记任组长、区长任第一副组长的创建工作领导小组，出台政

策文件，强力组织推进。程桥池杉湖湿地公园、金牛湖野生动

物王国、竹镇枫彩漫城景区等旅游重点项目建成并投入运营。

乡村旅游势头良好，一批乡村旅游点特色进一步显现。会议指

出，虽然我区全域旅游发展取得了阶段性的工作成效，但对照

示范区创建目标和旅游产业发展需要，仍面临旅游规划与相关

规划衔接不到位、旅游资源条块分割、旅游品牌效应不明显等

问题。 会议就推进全域旅游工作提出以下建议，具体内容详见

《关于推进六合区全域旅游发展的建议案》（六政协〔2019〕16

号）：

一是落实“多规合一”，保障旅游产业用地需求。二是组建

区文旅产业集团，推动市场化运作。三是突出“自然+人文”，重

点打造金牛湖区域。四是坚持保护与开发并重，启动文庙历史

风貌区建设。五是串点成线发展研学旅行产业。六是强化政策

引导和扶持。

- 3 -

区政协主席楚琢玉强调，要突出农旅融合抓旅游。六合“三

农”占比大、地域广、资源多。农旅融合既增加旅游产品供给，

又促进农业产业转型升级和农民增收，汇集人流，延展旅游消

费链条，实现村庄向景点转型。要突出理顺体制抓旅游。实施

跨部门、跨街镇旅游资源整合重组，打破旅游管理体制不顺、

旅游资源条块分割、部门利益难以协调的弊端，抓住“有效资产、

有效资源和特许经营权、必要现金”等三个关键环节，以“政府

引导、市场机制、企业运作”为原则，组建文旅集团。要突出重

点抓旅游。金牛湖区域是我区最重要的旅游集散地。要结合旅

游集散中心建设，在金牛湖景区牌坊西侧地块筹建“茉莉花广

场”，集中展示一位名人（何仿）、一片茉莉（种植野茉莉）、一

首名曲（《茉莉花》音乐剧）等“三大元素”，增强金牛湖区域的

人文气息，增强对游客吸引力和艺术感染力。

会议原则通过区政协提案委员会的调研报告，同意以区政

协常务委员会建议案报送区委、区政府，供决策参考。

会议审议通过了《政协南京市六合区委员会全体会议工作

规则》《政协南京市六合区委员会常务委员会工作规则》《政协

南京市六合区委员会专门委员会通则》《政协南京市六合区委员

会街镇工作委员会工作规则》等 4 项文件的修订内容。会议还

审议通过了有关人事事项。

- 4 -

出 席：楚琢玉 陈定宝 杨念峰 濮 伟 王谷权 苏太明

王 珅 王长宏 王安荣 王福春 王继元 王 强

毛声录 卞有林 达 权 吕金才 张 弛 管东旭

杨 萍 杨万宗 邹铁祥 许兴国 周志安 顾 欣

殷 皓 孙克兵 沈 茜 孙雨青 潘永奇 陈伏林

释果月

请 假：王 静 叶家敏 冯 路 刘永涛 闻爱玲 葛新泉

谢长征 林 芸 胡 斌 瞿见宇

列 席：非常委的区政协办委主任、副主任，各界别组主要负

责人，各街镇政协工委主任

记 录：王雨雷

政协南京市六合区委员会办公室

2019 年 9 月 30日

发 至：区委、区人大、区政府有关领导，区政协常委，
区委办、区人大办、区政府办，区文化和旅游局、
农业农村局、规划资源分局、财政局、交通运输局、
城市管理局、城乡建设局，区政协各专门委员会、各
界别组，各街镇政协工委。

政协南京市六合区委员会办公室 2019年 9月 30日印发